c) flexibilizou o disposto no artigo 23 do Anexo LXXVII da Portaria de Consolidação nº.
5 de 28 de setembro de 2017, a fim de que, para fins de comercialização e
dispensação de medicamentos e/ou correlatos no âmbito do Programa Farmácia
Popular do Brasil (PFPB), as prescrições, laudos ou atestados médicos tenham
validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de sua emissão.

Alterações Normativas para o 

enfrentamento da COVID-19 

Quantidade de usuários no 

acesso dos medicamentos do PFPB

Início 20/03

Fonte: BI do PFPB, em 17/06/2020

Em milhões

DAF

Evolução do acesso por unidade

[...]

Consolidação nº. 5 de 28 de setembro de 2017, a fim de que, para fins de
comercialização e dispensação de medicamentos e/ou correlatos no âmbito do
Programa Farmácia Popular do Brasil (PFPB), as prescrições, laudos ou atestados
médicos tenham validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de
sua emissão.